
 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA NR. 72 DIN 15.06.2018 

privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 
prin Compania Naţională de Investiţii, a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor 
în vederea executării obiectivului de investiţii “Construire Hală Piaţa Centrală în 

Municipiul Câmpulung” 

 

         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă de 
îndată la data de 15.06.2018; 

         Luând în discuţie Raportul nr. 17442 / 13.06.2018, întocmit de Compartimentul de 
achiziţii – investiţii, prin care se propune completarea HCL nr. 71 / 30.05.2018 privind 
predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin 
Compania Naţională de Investiţii,  amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea 
executării obiectivului de investiţii „Construire Hala Piaţa Centrală în Municipiul 
Câmpulung” cu două articole privind aprobarea demolării clădirilor prevăzute în proiect 
a fi demolate, respectiv clădirea identificată în acesta ca fiind C2 şi clădirea identificată 
ca fiind C4, astfel că la predare a amplasamentului terenul pe care urmează să se facă 
construcţia noii hale a Pieţii Centrale să fie liber de orice construcţie şi precizarea 
Consiliului Local a faptului că amplasamentul este viabilizat, conform documentelor 
urbanistice, cu respectarea reglementărilor în vigoare; 

         În temeiul prevederilor O.G. nr. 16 / 2014 pentru modificarea şi completarea OG 
nr. 25 / 2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii; 

         În baza art. 36, alin. 2, art. 45, alin. 3 şi art. 115 din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE : 

         Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice, prin Compania Naţională de Investiţii, pe bază de protocol, a 
terenului situat în Municipiul Câmpulung, strada Piaţa Jurământului, nr. 1, judeţul 
Argeş, teren aflat în proprietatea Municipiului Câmpulung, în suprafaţă de 2432 mp din 
totalul de 9406 mp, înscrişi în cartea funciară, identificat potrivit Cărţii Funciare nr. 
85053, nr. topo 85053, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către 



C.N.I. a obiectivului de investiţii “Construire Hală Piaţa Centrală în Municipiul 
Câmpulung”. 

         Art. 2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu 
respectarea reglementărilor în vigoare. 

         Art. 3. Se aprobă demolarea oricărui tip de construcţie aflată pe amplasament, 
conform prevederilor legale, (respectiv clădirile identificate în proiectul tehnic ca fiind  
C2 şi C4), care nu fac obiectul predării, anterior semnării protocolului de predare – 
primire între Municipiul Câmpulung şi C.N.I. 

         Art. 4. Se aprobă asigurarea de către Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, 
judeţul Argeş, a chetuielilor pentru racordurile la utilităţi (electrica, apă, canal, gaze sau 
alt tip de combustibil utilizat, etc.).  
         Art. 5. Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, se obligă să 
asigure, în condiţiile legii, suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi 
organizarea şantierului. 
         Art. 6. Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, se obligă ca, 
după predarea amplasamentului şi a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia 
şi să-l întreţină pe o perioada de minim 15 ani. 
         Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Compartimentul Achiziţii – Investiţii şi Serviciul Juridic, 
Administraţie Publică. 
         Art. 8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
municipiului şi se transmite în copie : 

 Direcţiei Economică şi Fiscală; 

 Compartimentului Achiziţii – Investiţii; 

 Serviciului Juridic, Administraţie Publică; 

 Companiei Naţionale de Investiţii. 

         Art. 9. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 71 / 
30.05.2018 se revocă. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
SÎRBU GHEORGHE  

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR cu atribuţii delegate, 

RAMONA SIMION 

 

 


